國立台南女中教師會

第三屆第一次理監事臨時會會議紀錄

一、時間：民國93年2月18日下午12時10分

二、地點：本校教師會辦公室

三、出席人員：鄭坤德、林永能、曾名揚、林良蕙、吳秋月、陳正益、蔡三億、黃森灥、郭怡
君、李宜芳

四、列席人員：黃光明、胡明宏、郭建二、劉文明、陳鎮卿、謝碧珍、邱奕嫺、吳淑嬅

五、缺席人員：林麗雅、陳茂川

六、主席：鄭坤德                                                                                                紀錄：吳淑嬅

七、主席致詞：

1. 教師會計劃進行「好康到相報」之活動，希望各位同仁提供社會上各項福利或優惠之資料給教師
會。例如，中華電信提供給本會一些優惠，現已有之資料將轉交福利組。

2. 介紹理監事成員，見「附件一」。

3. 請表決總幹事劉文明老師任命同意案。
表決結果：全數通過。

4. 介紹教師會工作小組名單。

八、報告事項：

1. 總幹事劉文明：

(1) 感謝各位理監事的幫忙，使我們的工作小組能很快地分工好。

(2) 如何發揮小組的功能是我們這屆理監事的重要項目，只許成功，因此責任重大，若能建立組織，
且運作正常的話，台南女中的教師會將成為學校老師的好夥伴，這也是我們必須自我期許的地方。

(3) 如何發揮小組功能：

¬ 小組長負起督導責任。

各小組負責項目請組員務必知道。

® 各小組如何做好分工，使組員知道自己要做什麼。

¯ 請各小組擬定未來一年或一學期要做的計劃，報給總幹事，再呈給理事長。

° 各小組本身如何運作順暢。

± 希望組員能自動自發，如此每個人的擔子會減輕。

² 確實做好與學校教師之間良好的溝通管道，讓老師及學校知道教師會在做什麼。

³ 教育研究組所負責的部份涵括甚廣，請討論如何讓老師有問題時，能找到我們負責的同仁  (如：各
科的老師有疑問可將問題反映給各科聯絡人，再轉給教育研究組的同仁，亦可直接各印給教育研究

組)。

´ 各組除了知道自己的組在做什麼外，亦要知道其他組所負責的項目，如此一來，教師同仁有問題
時，可迅速為其解決或引領；彼此之間，需要協助時，亦能馬上知曉，如此運作起來會很流暢。

(4) 會後各組同仁請留下自行討論，各組如何運作。

(5) 任何需要支援、協助的地方，不要客氣，盡量去煩理事長及總幹事，不然他們會閒著發慌。

九、提案討論

提案一、

提案單位：鄭坤德理事長

案由：候補監事陳茂川同意案。

說明：原監事主席劉文明老師因改任總幹事，其監事缺由候補監事陳茂川老師遞補。

決議：全數通過。

提案二、

提案單位：總幹事劉文明

案由：如何鼓勵老師踊躍捐款，並給予證明，以便減免所得稅。

說明：教師會經費節倨，希望藉由同仁捐款來開源，並給予證明，以便其減免所得稅。

決議：交總務全權處理。

提案三、

提案單位：總幹事劉文明

案由：教師同仁間若有婚喪喜慶等，如何表達教師會的道賀及致意。

說明：1. 教師會經費節倨，無法支付太多婚喪喜慶之道賀及致意的款項。

2. 要分教師會員及非教師會會員嗎？或只向會員致意？

3. 某校一律以600元致意。

4. 可用現金或其他方式。

決議：1. 項目限定為會員本人之婚、生、病、退休，及會員直系親屬之喪。（同意：9票。）

2. 金額上限為500元。（$600：0票；$500：8票。）

十、臨時動議

提案一：目前教師每學期影印之上限為300張，建議學校再增加教師會理事長及總幹事之額度。

提案二：請學校撥經費協助教師會。

提案三：設教師會專用信箱收取信函和教師意見、教師會專用電話及公佈欄。

提案四：為讓學校教師瞭解教師會之功能及工作，並願意加入教師會，需公告周知教師會之會議內
容和工作事項，例如，在學校網站和各辦公室公告、發會刊。

提案五：有關全校教師之問題，如導師遴選制度、停車位問題等，目前為多方各自表述意見，應設
法彙整各意見。

提案六：設立各科聯絡人。

校長回應：

1. 贊助捐款一千元，對教師會致意。

2. 願教師會扮演更積極的角色。

3. 建議教師會與學校共同策劃學校自強活動。

4. 設立信箱於教師會辦公室前。

5. 教師會專用公佈欄，可再行研議。

6. 關於影印及電話之使用，可提供行政資源。

7. 學校停車位問題，現已規劃中。

8. 將發行南女簡訊。

9. 對於教師會之經費補助，將視情況而定。

決議：

1. 規劃將發行會訊，為月刊或季刊之方式，並且，將隨時更新網站內容，以加強和學校同仁之聯
繫。

2. 有關學校之問題，廣納各方意見後，由小組彙整並提出建議方案交由理監事會議討論，以便對學
校提出建議。

3. 導師遴選辦法，研議現行方法之利弊後，與學務處協商，再由學務處提至校務會議討論。

4. 有關校園之規劃，如停車位問題，視野應具前瞻性。

5. 將選出各科之聯絡代表。

十一、散會

附件一

國立台南女中教師會第三屆理監事名單

編號 姓名 科別 性別 職務

1 郭怡君 自然科 女 理事

2 林麗雅 社會科 女 理事

3 蔡三億 社會科 男 理事

4 林良蕙 英文科 女 理事

5 李宜芳 國文科 女 理事

6 曾名揚 國文科 男 理事

7 林永能 數學科 男 常務理事

8 黃森灥 藝能科 男 常務理事

9 鄭坤德 藝能科 男 理事長

10 吳秋月 自然科 女 常務監事

11 陳正益 社會科 男 監事

12 陳茂川 數學科 男 監事